



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-9813
Den 1. juli 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1506 (MOF alm. del) stillet 21. juni 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1506

"Vil ministeren iværksætte en effektiv regulering af den voldsomme rågebestand på Sydlangeland, ud over de initiativer som lodsejeren og kommunen selv må tage lokalt, med henblik på at stoppe de skader, som de store rågeflokke forårsager, herunder voldsomme skader på f.eks. landmandens afgrøder, som beskrevet i Fyns Amts Avis lørdag den 19. juni 2021 både på forsiden og under Langelandsiderne i avisen, f.eks. artiklen "Vred landmand på Sydlangeland: Råger får lov at hærge mine majsmarker"? Og vil ministeren redegøre for de initiativer, ministeren vil tage?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der har oplyst, at den eksisterende regulering giver mulighed for at regulere råger. For at hindre omfattende skader på afgrøder eller for at imødegå fare for menneskers sundhed kan der efter vildtskadebekendtgørelsens bestemmelser tillades regulering af råge i følgende situationer:

1. Hele året kan der tillades regulering af råge i flok i erhvervsmæssigt drevne gartnerier, frugthaver, frugtplantager, planteskoler og på marker med erhvervsmæssig produktion af grøntsager. Tilladelsen gælder i en begrænset periode.
2. Inden redegørelse og æglægning (i praksis fra den 15. januar til den 15. marts) kan der tillades regulering af voksne råger for at hindre omfattende skader på marker, eller for at reducere støjgener ved beboelse der ligger inden for en afstand af 200 meter fra en rågekoloni. Afværgeforanstaltninger skal have været anvendt forud for reguleringen, og stadig være i brug under reguleringen. Tilladelsen gælder som udgangspunkt for hele perioden.
3. Fra den 1. maj til den 15. juni kan der tillades regulering af rågeunger i rågekolonier uden for reden for at hindre omfattende markskader på egnen, eller for at reducere støjgener ved beboelse der ligger inden for en afstand af 200 meter fra en rågekoloni. Tilladelsen gælder som udgangspunkt for hele perioden.
4. Fra den 1. maj til den 30. juni kan der tillades regulering af rågeunger for at hindre konkrete markskader på ikke høstede marker. Tilladelsen gælder som udgangspunkt for hele perioden.
5. Fra den 1. juli til den 30. september kan der tillades regulering af råge, der optræder i større flokke, for at hindre konkrete markskader på nysåede eller ikke høstede marker. Tilladelsen gælder som udgangspunkt for hele perioden.
6. Hele året kan der i særlige situationer tillades regulering, og i visse situationer kan nedtagning af reder tillades. Tilladelsen gælder i en begrænset periode.

Der kan gives tilladelse til regulering på "dyrkede marker". Med dyrkede marker forstås marker, der producerer en afgrøde eller græsningsarealer. Det kan eksempelvis dreje sig om marker, der producerer kornafgrøder og/eller græsafgrøder til slet eller afgræsning, uanset om der er tale om driftsarealer eller permanente græsarealer. Stubmarker, brakmarker mv., der ikke bærer en afgrøde falder uden for begrebet dyrket mark.

I situationerne 1, 2 og 6 beror afgørelse om tilladelse på en konkret vurdering.
I situationerne 3-5 beror afgørelse om tilladelse på ansøgers erklæring på tro og love, om at alle afgivne oplysninger er korrekte.

Miljøstyrelsen vurderer, at bestemmelserne er tilstrækkelige til, at man via en rettidig og koordineret reguleringsindsats kan imødekomme og hindre vildtskader forvoldt af råger.

Lea Wermelin

/

Christian Vindahl Vind